
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

OGGETTO: Progetto drammi sacri del Vanoi; approvazione spesa 
complessiva finale.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- Il comma 3 dell’articolo 9 della Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle 

attività culturali) stabilisce fra l’altro che la Provincia attua gli interventi previsti dal comma 

1 direttamente, oppure mediante convenzioni e altre forme di collaborazione con 

istituzioni, con operatori culturali e con altri soggetti pubblici e privati; 

 

-nel Programma di gestione 2015 (programmazione degli interventi diretti e delle attività 

gestionali per l’anno 2015) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2388 

del 29 dicembre 2014 al capitolo 351000 - Spese dirette per le iniziative culturali – la cui 

efficacia è stata prorogata fino all'entrata in vigore del nuovo documento di 

programmazione settoriale con deliberazione della Giunta provinciale n. 2437 di data 30 

dicembre 2015 - e adeguata con deliberazione della Giunta provinciale n. 497 di data 8 

aprile 2016, la convenzione è prevista quale strumento per la valorizzazione e promozione 

di eventi culturali provinciali; 

 

-Tra gli obiettivi generali previsti dall’art. 2 Legge Provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 

(Disciplina delle attività culturali) rientra inoltre quello di sviluppare l’integrazione delle 

attività culturali anche attraverso la collaborazione tra la Provincia, i comuni, le comunità e 

le altre istituzioni pubbliche e private e gli operatori culturali; 

 

-In questo contesto la Provincia e il Comune di Canal San Bovo intendono realizzare il 

progetto “Drammi sacri del Vanoi”;  

 

VISTO che Il progetto “Drammi sacri del Vanoi” che si sviluppa negli anni 2016 e 2017, 

prevede la valorizzazione e la divulgazione dell’intero patrimonio del teatro storico-

religioso del Vanoi che conta 4 drammi sacri:  Vita Martirio e Morte del Glorioso Apostolo 

St. Bartolomeo, Il Giudizio Universale, La Passione di Gesù Cristo e Godimondo e Fortunato. 

      Tali drammi sacri, risalenti al XVIII secolo, dei quali ad oggi solo Godimondo e Fortunato 

viene messo in scena nella frazione di Prade con cadenza decennale, sono importanti 

elementi di coesione sociale perché simboli di appartenenza territoriale e di identità locale. 

Rimandano ad un passato ormai scomparso ma possono diventare strumento per ridefinire 

la specificità del Vanoi a livello culturale e turistico.  

 Il progetto prevede quattro tipologie di azioni, una scientifica, una didattica, una espositiva 

ed una attoriale con gli obiettivi di: 

-far conoscere e valorizzare il patrimonio storico e culturale della Valle del Vanoi con il 

recupero del teatro popolare religioso;  

-rendere accessibili i drammi sacri ad un largo pubblico (anche esterno alla comunità 

locale: quindi esperti del settore, storici, antropologi, drammaturghi...);  

-avvicinare l'intera comunità ed i turisti al mondo delle tradizioni locali;  

-essere uno stimolo al turismo culturale;  



-valorizzare l'attività ecomuseale ed alcuni siti dell'Ecomuseo del Vanoi (Stanza del Sacro, 

percorsi tematici sui dipinti popolari). 

         

       In considerazione di tali caratteristiche la Provincia intende realizzare il Progetto “Drammi sacri 

del Vanoi” anche in collaborazione con il Comune di Canal San Bovo demandando allo stesso 

lo svolgimento di tutte le procedure e adempimenti per la realizzazione del Progetto. 

       

 VISTA la determina della PAT servizio attività culturali di data 14/07/2016 n. 97 con la quale 

si approvava il progetto nell’importo complessivo di € 10.850,00= 

          VISTA la delibera di Giunta comunale n. 154/2016 con la quale si decideva di : 

1.  Di approvare il progetto e  lo schema di convenzione con la Provincia Autonoma di 

Trento con cui si demanda al  Comune di Canal San Bovo  la realizzazione del Progetto “Drammi 

sacri del Vanoi”; la descrizione del progetto è riportata nella scheda allegata alla convenzione; tale 

convenzione stabilisce altresì le modalità per la regolamentazione dei rapporti ai fini della 

realizzazione del progetto “Drammi sacri del Vanoi”, autorizzando il Sindaco alla firma della 

convenzione; 

2.  Di dare atto che il progetto Drammi sacri del Vanoi comporta, come da piano finanziario 

allegato, un costo complessivo pari ad € 10.850,00 per le attività sull’anno 2016 di cui € 6.000,00= 

finanziate con contributo della Provincia ed € 4.850,00 finanziate con fondi propri del Comune; 

3.  Di dare atto che i costi del progetto nella somma complessiva di € 10.850,00 trovano 

copertura  a bilancio esercizio 2016  con imputazione al cap. 20526/2 cod. bil. 2.05.0206, e che  

con singoli atti di spesa si provvederà ad affidare le varie attività del progetto; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 161 dd. 23/08/2016 con la quale si decideva di: 

1.  di incaricare i seguenti  soggetti per l’effettuazione della Rappresentazione del Dramma di 

San Bartolomeo come di seguito: 

     - Lucian Daiana per coordinamento, regia e attrice, per un corrispettivo con rimborso spese 

di € 989,60= 

      - Todesca Tommaso attore   per un corrispettivo con rimborso spese di € 601,12= 

- Valacchi Sergio attore   per un corrispettivo con rimborso spese di € 431,20= 

-Volpato Luca musicista   per un corrispettivo con rimborso spese di € 351,00= 

-Canova Sabina musicista  per un corrispettivo con rimborso spese di € 383,40 

Per un totale di € 2.756,32 + IRAP per € 65,88 per un totale complessivo di € 2.822,20 

rilevando che trattasi di prestazione d’opera occasionali; 



    2. di affidare alla ditta Belder interactive sas di Primiero l’impaginazione grafica e la stampa di 

una locandina riguardante il dramma e la stampa di numero 70 copie a colori per un 

complessivo di € 183,00= IVA compresa; 

    3. di affidare a ditta individuale Loss Dino di Canal San Bovo il supporto tecnico per il dramma 

stesso per un costo di € 110,00= IVA esclusa ai sensi dell’art. 27, del DL 6/7/2011 n. 98 

convertito nella legge n111/2011; 

 

4. Di impegnare a bilancio esercizio 2016 la somma complessiva di cui ai punti 1 e 2 nel 

seguente modo: 

-pari ad € 3.049,32  con imputazione al cap. 20526/2 cod. bil. 2.05.0206 e di liquidare ai 

soggetti di cui sopra le somme corrispettive ad avvenuta esecuzione della prestazione con 

presentazione di richiesta di liquidazione e per le ditte di regolare fattura; 

- pari ad € 65,88 per Irap con imputazione e liquidazione al cap. 10517/1 del bilancio 2016; 

TOTALE € 3.115,20 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 215 del 13/12/2016 con la quale si decideva di ; 

1.  di incaricare i seguenti  soggetti per l’effettuazione di un seminario dal titolo “ Riflessioni 

intorno ai drammi sacri del Vanoi - fossili? , reliquie ? beni culturali ? “ e quindi incaricare ai 

sensi della L.P. 23/1990 art. 21 comma 4 ( rilevando  che la prestazione non è rinvenibile per le 

sue caratteristiche sul mercato elettronico ne nell’organico comunale) , vari soggetti per lo 

svolgimento del seminario e l’inaugurazione della mostra alla stanza del Sacro di Zortea 

dedicata ai drammi sacri, come di seguito: 

-  Angelo Longo per la partecipazione come relatore e per l’attività di coordinamento e 

allestimento mostra, per un compenso complessivo con rimborso spese di € 1.172,28= 

-    Zugliani Valeria per la partecipazione al progetto drammi sacri con svolgimento della prima 

parte del progetto didattico, raccolta documentazione e preparazione materiali per 

l’allestimento museale presso la stanza del sacro e partecipazione come relatore al convegno 

per un compenso complessivo con rimborso spese di complessivi € 2.039,92= 

-     Brunet Luca per la partecipazione come relatore al convegno con un rimborso spese di € 

100,81= 

-    Porporato Davide per la partecipazione al convegno come relatore  con un rimborso spese di € 

492,60= 

-   Ferlan Claudio  per la partecipazione al convegno come relatore  per un compenso e  rimborso 

spese di € 510,26= 



-  Fassino Giampaolo per la partecipazione al convegno come relatore  per un compenso e  

rimborso spese di € 208,75= 

-  Bettega Gianfranco per la collaborazione all’allestimento presso la stanza del sacro per un 

rimborso spese di € 118,88=; 

- Daiana Lucian per lavoro sul testo “ vita, martirio e morte del glorioso apostolo San Bartolomeo “ 

e organizzazione laboratorio teatrale per un compenso complessivo  con rimborso spese di € 

842,19;  

rilevato che trattasi di prestazione d’opera occasionali; 

    2. di affidare inoltre alla ditta Belder interactive sas di Primiero per impaginazione grafica, 

stampa locandine e pieghevole con allestimento mostra con tablet per un importo  di € 

810,00= + IVA di legge per un totale di € 988,20;  

   3. di affidare a ditta individuale Loss Dino di Canal San Bovo il supporto tecnico per il dramma 

stesso per un costo di € 110,00= IVA esclusa ai sensi dell’art. 27, del DL 6/7/2011 n. 98 

convertito nella legge n111/2011; 

   4. di affidare alla ditta Imaging pro snc di Castelfranco Veneto per stampa pannelli uv su 

alveolare cartone sp. 19 mm , 6 pezzi come da preventivo agli atti dd. 13/12/2016 con 

consegna in loco per un costo complessivo di € 464,94= + IVA per un totale di € 567,23=; 

- Per un totale ( 1-2-3-4 ) di € 6.930,12 + IRAP per € 221,00 per un totale complessivo di € 7.151,12 

rilevando che trattasi di prestazione d’opera occasionali; 

 

     5. Di impegnare a bilancio esercizio 2016 la somma complessiva di cui ai punti 1, 2, 3 e 4  nel 

seguente modo: 

-pari ad € 6.930,12  con imputazione al cap. 20526/2 cod. bil. 2.05.0206 e di liquidare ai 

soggetti di cui sopra le somme corrispettive ad avvenuta esecuzione della prestazione con 

presentazione di richiesta di liquidazione e per le ditte di regolare fattura; 

- pari ad € 221,00 per Irap con imputazione e liquidazione al cap. 10517/1 del bilancio 

2016; 

TOTALE € 7.151,12 

  

       VISTO che quanto indicato nelle due precedenti delibere di giunta comunale è stato 

regolarmente eseguito e visto l’allegato quadro riassuntivo di spesa per un totale di € 

10.266,31=; 



  RITENUTO ora, come da art. 3 della convenzione di procedere alla rendicontazione della 

spesa al fine di chiedere alla PAT Servizio attività culturali l’erogazione del finanziamento di 

cui all’art. 3 della convenzione di cui alla determina PAT dirigente servizio attività culturali n. 

97 dd. 14/07/2016; 

        VISTO lo Statuto comunale; 

 VISTO il Regolamento di contabilità; 

 VISTO il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto    

Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 

         VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale, e il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria espresso dall’Ufficio 

ragioneria comunale ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino – A.A. approvato con del D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L;  

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi  espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto in premessa, il quadro riepilogativo di spesa del Progetto culturale 

“ Drammi sacri del Vanoi “ come da allegato al presente atti nell’importo di € 10.266,31; 

2. di chiedere alla P.A.T. Servizio attività culturali, l’erogazione del finanziamento di cui all’art. 

3 della convenzione di cui alla determina P.A.T. Dirigente servizio attività culturali n. 97 dd. 

14/07/2016; 

     3. Di introitare il finanziamento della P.A.T. al cap. 1940/1 del bilancio di previsione esercizio 

2017/2019  residui 2016; 

4.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole 

all’unanimità, vista la necessità di introitare la somma  in tempi brevi; 

5.dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

a. ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B della L.  

1034/1971 entro 60 giorni;  

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 

c. opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 10/04/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 20/04/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 10/04/2017

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 10/04/2017

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 56 del 04.04.2017)

Pareri resi in data 04.04.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Progetto drammi sacri del Vanoi; approvazione spesa complessiva finale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 04/04/2017

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 04/04/2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 04/04/2017


